


Wäljaostmise digus.

Higuseteadlane A. Aan.

Tallinnas, 190-



3

—

M. Antje trükk, Tallinnas.
—

/

x

2

Raumalukegu
127536

—

1



Meie kohaliste kodanliste seaduste kogu (kohaliste sea—-
duste kogu 3. jagu) on oma sisu poolest wäga mitmekesine
ja lai, sest tema paragrafide arw ulatab 4600 peale, kuna

aga Wenemaa üleüldiste kodanliste seaduste raamatu (sea—-
duste kogu, X. köide, I. jagu) paragrafide arw umbes poole—-
wörra wähem on.

Paljugi leidub meie kodanliste seaduste hulgas seda,
mis aja nöudeid enam ei täida ja köigiti ära iganenud on;
leidub ka niisuguseid määrusi, mis teatud rahwa kihi aga—-
rusel, oma kasude kaitsemiseks, üles wöetud on, näit. mitme—-

sugused rüütlimdisate eesdigused.
Meie maa on mitmete rahwade ja mitmesuguste wa—-

litsuste wöimu tunda saanud: ta on ordude walitsuse all

äganud ja omal wiisil kujunenud, on Poola, Daani ja
Rootsi kuningate all olnud, kuni ta wiimaks Wenemaa külge
lüdetud sai. Muidugi möista, et iga walitsuse ajajärk ka

seaduseandliselt oma möju on awaldanud. Ja üleüldse, öi—-

gus, selle järele ka seadus, ei ole mitte möne üksiku isiku
omawoliline sünnitus, waid ta teklib ja sigineb rahwaste
ajaloolisest elust enesest, s. o. ta on rahwaste ajaloolise elu

produkt. Seaduseandjad woöiwad ju mitmesuguseid seaduseid
luua ja wälja anda, kuid selle juures peawad nad ikka seda
silms pidama, kas on kawatsetawad seadusemäärused rah—-
wa elu tingimiste ja wajaduste kohased wöi mitte. Niisu—-
gusel seadusel, mis nagu peale tungitud saab ja mille wastu

rahwal osawoötmist ei ole, ei wöi ka elujöudu olla ja tema

olemasolemine wöib rohkem kahju kui kasu saata.
Meie kodanliste seaduste kogu on suur ja seniajani ei

ole tema täielist eestikeelset tolget weel olemas. Sellepärast
on ka see juba omalt kohalt kasulik, kui möned üksikud sea—-
duste osad seletuse alla wöetakse. Siin olen ma „wälja—
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ostmise diguse“ (88 1613—1690) harutamise alla
wötnud.

Mis peab „wäljaostmise diguse“ all möistma?
Köige pealt peab ütlema, et wäljaostmise digus üks-

nes liikumata waranduse kohta käib. — Kui keegi
milgi kombel möne liikumata waranduse omandanud on,

siis woöib teatud kordadel teine tulla ja tema käest seda wa-

randust omale nöuda, muidugi mdöista, teatud ja kindla

tasu eest, ehk — see teine wöib liikumata warandust w ä l—-

jaosta, kuna esimene omanik oma digustest taganema
peab. See wäljaostmise wöimalus ongi, teiste sönadega,
wäljaostmise döigus. Kohaliste seaduste kogu
3. jao 8 1618. seletab: Wäljaostmine on niisugune digus,
mille pöhjal teise poolt ära woöörandatud liikumata waran-

dust enesele saada wöidakse, kus juures eelkäãija omanik koör-
wale heidetakse ja tema digustesse astutakse, tema digusest
ülekäiwa (suurema) öiguse pöhjal.

Nönda on wäljaostmise jaoks järgmised tingimised
olemas: HNliikumata warandus; 2) see warandus
peab wöörandatud olema, selle juures loöpuliku le—-

pingu järele (8 1621); 3) wäljaostjal peab suurem di—-

gus liikumata waranduse kohta olema, kui sellel, kelle

käest wälja ostetakse. ;
Siin peab tähendama, et wäljaostmine asjaline

õöigus (emnoe npaßo) on, s. o. ta on asja ehk liiku-
mata waranduse enesega ühendatud ja sellepärast ei ole ta

mitte üksinda liikumata waranduse esimese eneselesaaja
kohta maksew, waid ka köikide kohta, kes tema järele selle
waranduse omandawad, — olgu see tema järele esimene,
teine, kolmas omandaja jne., — see on ükskoöik (5 1614).—

Mis liikumata warandus on, see on mui-

dugi köigile selge. Aga et wäljaostmise alla üksnes niisu—-
gused liikumata warandused käiwad, mis löpuliku le—-

pingu järele wöörandatud on, siis on küll
tarwis ka seda seletada ja harutada, missuguseid warandusi
woöörandada woöib ja missuguseid mitte. Sest nende liiku-
mata waranduste kohta, missugused woöörandamise alla ei

käi, ei woi ka mingisugust juttu wäljaostmisest olla.
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Uleüldine seadus on küll see, et omandus annab asja
peale tãielise diguse ja omanik woõib oma eluajal, nõndasa—-
muti ka surma korra peale, seda omandust woörandada ja
teistele üleanda, kas tielikult eht osa kaupa, eht üksnes

teatud digused edasi kanda, mis tal selle waranduse kohta
olemas on (88 871 ja 872). Kuid siiski wöib omanduse
woörandamise digust kitsendada, nimelt — nende keelduste

läbi, mis seadusest, kohtuotsusest, testamendist ehk lepingust
järgnewad (8 953). —

Omanduse woöörandamise diguse kitsendused.

Köige pealt peab tähendama, et niisugune wödöranda—-

mine, mis seaduse järele keelatud on, peale iseäraliste
erandite, tingimata tühiseks tunnistatakse (G 954). — Nüüüd

järgnewad seaduse seletused, mis esimese pilgu peale koguni
segased ja udused näiwad olema. Nimelt seisab 955-mas

paragrafis, et woöörandamise tühiseks tunnistamise läbi selle
kohta tehtud digusline leping siiski mitte tühiseks tunnista—-

tud ei saa, waid koguni selle wastu, — kui aga waranduse
woöörandamatus omandajale teadmata oli, — jääb see le—-

ping täieste seadusliku jou sisse, nönda palju kui ta selle
seisukorraga kokku sünnib, et woöörandamine ise tühine on. —

Kohtuotsuste järele tehtud keelduste kohta on need—-

samad määrused makswad.
Mis tähendab siis see, et leping makswaks jääb, kuna

wöörandamine ise tühine on?
See tähendab seda, et wöörandamine küll tü—-

hine on, kuid koöik muud koörwalised tingimised on makswad,
kuna ka kahjusaaja poolele kahju eest tasu nõudmine maks-

waks jääb. Peaks aga terwe leping tühiseks tunnistatama,
siis ei wöiks selle lepingu pöhjal mitte midagi nuda.

Testamendi järele seatud keeldus on üksnes siis
malksew, kui selgeste ära määratud on, missuguse isiku heaks
ta seatud on. Niisugusel korral wöib see isik, kui ta digus
matkswaks on saanud, igaühe käest wastu keeldu woödöranda—-
tud asja wälja nönda.

Lepingu järele asja woöörandamise keeld on üks—-
nes sel korral woöimalik, kui sellel, kelle heaks niisugune kit—-
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sendustehtakse, sellest midagi kasu on, — kuid ka sel kor—-
ral annab lepingu mitte-pidamine üksnes tasu nöudmiseks
diguse, kuna aga woöörandamine ise oma jou sisse jääb. —

Nöndamoodi ei ole lepingu järele seatud woöörandamise kee—-
lul tegelikult mitte suurt tähtsust. Kohtuotsuse, testamendi
eht lepingu läbi seatud woöörandamise keeld wöib siis, kui
ta kreposti raamatutesse sisse kantakse, omale rohkem täht—-
sust saada, noöõnda et ta ka koörwaliste isikute kohta kohusli-—
seks saab.

Liikumata waranduste woöörandamise küsimuse haruta-
mise juures peab wahet tegema, nimelt päriwuslise ja
enesesaadud waranduse wahel.

Enesesaadud warandus (6naronpioöpb-
rTentnoe uMymnecrßo) on kfõif see, mis mitte päriwus—-
lik warandus (nacubacrennoe nxuymecrßo) ei
ole, (G 977), ja temaga woib igaüks wabalt talitada ning
teda igal wiisil woöörandada (8 978). —

Päriwuslise waranduse kohta on meie mitmesugusie
diguste järele ka mitmesugused määrused makswad. Nönda:

iseäralised määrused on Liiwimaa maa— ja linna-diguses ole-
mas; iseäralised Eestimaa ja Kuramaa digustes, isesugused,
wiimaks, ka Narwa linna-diguses.

Üleüldiselt tunnistatakse päriwuslisetks iga li—-
kumata warandus, mis kellegile seaduslise pärimise korra
järele osaks on saanud. — Päriwuslise waranduse wöẽran—-
damise kohta on mitmesugused kitsendused olemas, mis

88 960—978 üles on pandud.

Kudas sünnib wäljavstmise öigus?
Selle peale kostab 8 1615: „Wäljaostmise digus sea-

takse kindlaks: ) seaduse, 2) lepingu, ehk 3) ühe—-
külgse tahtmise awaldamise, nimelt testamendi läbt.
; Wäljaostmise digus, mis sea du se peal pohjeneb, on

wäga mitmesugune, selle järele, missuguste maakohtade (ter-
ritoriumide) kohta ta käib ja kus ta nimelt seaduse ehk
rahwa pruugi järele makswaks tunnistatud on (8 1616).

Lepingu ja testamendi peale poöhjendatud
wäljaostmise digus on üksnes asjast osawotjate isikute ja
nende pärijate kohta kohuslik. Ta wöib ka koörwaliste isi—-
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kute jaots kohusliseks saada, kui see korraldus, mis selle
diguse kindlaks seadnud on, sellekohase kreposti jaoskonna
raamatutesse sisse kantakse. Niisugusel korral määratakse
see digus üksnes iga testamendi ehk lepingu punktide läbi
ära ja seaduslise wäljaostmise eeskirjade tegewuse alla käib

ta nende wahekordade poolest, mille kohta testamendis ehk
lepingus midagi maha tehtud ei ole (8 1617).

Kudas ja millal wdib wäljaostmise digust
tarwitada?

Pea noõudmiseks on see, et liikumata waranduse wöd—-
randamine löpuliku lepingu järele tehtud oleks. Selle juu—-
res ei ole see tähtis, kas warandus omandajale kätte antud

on ehk mitte, agaka see ei awalda wäljaostmise diguse
peale möju, kui wöörandamine hüpothegi raamatutesse juba
sissekaniud on (8 1621 ja 1622).

Wäljaostmise digust wöib üksnes sel korral tarwitada,
kui wäljaostjal wöimalik on endisele omandajale köige selle
eest, mis see juba ära maksnud ja weel maksma peab, tãie—-

list tasu anda (8 1618). Selle juures ei ole mitte sellest
küllalt, et ta ainult lubab selle summa ära maksta, mis

omandaja liikumata waranduse eest maksma kohustatud on;
ei ole ka sellest küllalt, kui ta, s. o. wäljaostja, selle summa
käsimehe läbi ehk muul wiüsil kindlustab, waid tema peab,
otsekohe oma diguse korraldamise juures, selle summa puhta
rahaga sisse maksma; peale selle peab ta omandajale koik

kulud ära tasuma. Kui omandaja seda raha wastu ei

wöta, siis peab wäljaostja selle kohtusse sisse maksma

i —
JFuhtub, et wäljaostjal enesel niisugune woölandudmine

olemas on, mis tema poolt wäljaostetawa liikumata wa—-

randuse läbi kindlustatud on, ehk kui ta tdendused selle
kohta eite paneb, et teised woölauskujad, kellede nöudmised
selle liikumata waranduse peale tehtud obligatsionide läbi

kindlustatud on, teda oma wölgnikuks tunnistama walmis
on, siis wöib ta sellest summast, mis tal maksta tuleb, need

wölad maha arwata (8 1624).
Kas wödörandamine hea tahtmise ehk hädatarwiduse

järele sündinud, sel ei ole wäljaostmise diguse peale mingi—
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sugust möju. Sellepärast wöib wäljaostu alla ka niisugune
liikumata warandus käia, mis oksjoniteel ära müüdud on.

Kuid Cesti- ja Kuramaal ei lubata olsjoniteel mļmihe
korral mitte seadusistwlaostnise digust (8 1620).
Kinkimise, kottuleppimise (upoßañ cabAxa) ja wahetamise
juures ei lubata wäljaostmise digust pöhjusmöottelikult mitte.
Siiski läheb Liiwimaa maadigus sellest üleüldisest eeskirjast
körwale ja lubab wahetatud liikumata waranduste wälja-
ostmist, kuna aga linnades see wöimalik ei ole (ʒ 1619).

lewalpool sai nimetatud, et wäljaostmise juures wäl—-
jaostjal endisele omandajale koige eest, mis see juba ära
maksnud ja weel matsma peab, täielist tasu anda tuleb
(61618, 1623). Peale selle peab wäljaostia ka köik liiku—-
mata waranduse peale tehtud tarwilikud ja kasulikud kulud

tagasi andma, aga ta koik waranduse wöörandamise juures
kantud kulud ja tema pealt sissendutud maksud; kuid ilus—-

tamise peale tehtud kulud ei käi mitte tagasimaksmise alla
(6 1630).

See, kellel wäljaostmise digus on, ei wöi seda mitte

ühelegi teisele edasianda ja peab, kui wastane seda nöuab,
wandega kinnitama, et wäljaostmine üksnes tema enese ka—-
suks sünnib (8 1631).

Wäljaostmise juures wöib mitmesuguseid juhtumisi ette

tulla. Kui wäljaostmise alla käiw liikumata warandus, alla
tema wäärtuse, kellegile isiklise soöpruse pooolest ära müüdud
on (Freundschaftskauf), siis peab wäljaostja, kohtu takseri-
mise järele, päris tösise hinna wälja maksma (8 1625). —

Muidugi möista, peab sarnasel korral söpruse müũügi fakt
kindlaks tehtama. Liikumata waranduse tösine wäärtus

määratakse siin kohtuliku takserimise ehk hindamise järele
ära, kus juures see summa, mis esimene omandaja takseri—-
mise järele rohkem saab, kui ta ise maksnud on, woöörandaja
poolt tema heaks tehtud kingituseks arwatakse, sest et wiimne,
s. o. wödörandaja, nimelt söpruse poolest oma liikumata

waranduse, alla selle töõsise wäärtuse, temale ära müüs.

Juhtub, et wäljaostmise alla käiw liikumata waran—-

dus, ühes teistega, ühe kogu-hinna eest ära müüakse
(Mengekauf). Ka niisugusel korral määratakse see summa,
mis wäljaostja maksma peab, kohtuliku ärakaalumise ja hin—-
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damise lähi ära. Kui aga omandaja mitu liikumata wa—-

randust üksnes sellepärast ostnud on, et nende wahel was—-

tastikune side olemas on, ehk kui ta teised liikumata waran—-

dused üksnes wäljaostetawa pärast ostnud on, siis wöib ta

nöuda, et wäljaostja nad köik omale wötaks (8 1626).
Kui Liiwimaal liikumata warandus konkursi alla lan—-

genud on, siis peab niisuguse waranduse wäljaostja ei mitte

selle takserimise hinna wälja maksma, waid selle summa,
mis tema eest keegi wolauskujate seast, ehk mõni teine isik,
kellele warandus on saanud, töeste sularahaga maksnud

on. Sel korral, kui üleüldine wölgnik oma waranduse ära-

andmisele selle läbi sunnitud sai, et üks ainukene

wölauskujate seast temale peale käis ja see wölauskuja sel-
lega lepib, et wölgniku liikumata waranduse, millest küll
tema nöudmise täieliseks tasumiseks wähe on, omale maksu
asemel wötab, s. o. ta wötab selle liikumata waranduse
körgema hinna eest omale, kui selle toösine wäärtus on, ja
seda teeb ta nimelt sellepärast, et ta seda warandust wäl—-
jaostjale paraja hinna eest äraanda ei soowi, — siis
on wiimasel, s. o. wäljaostjal, woli selle summa asemel, mis

pealekäiwa wolauskuja poolt tähendatud, köige koörgemat
nende hindade seast anda, mis teised ostusoowijad pakku—-
nud on. Ei leidu aga liikumata waranduse ostmiseks mitte

ühtegi soowijat, siis wöib see warandus kohtuliku takseri—-
mise järele määratud hinna eest wäljaostjale äraantud saada.
6 1627).

Kui selle kohta pöhjalik kahtlemine töuseb, et müüja
ja ostja, wäljaostmise eemalehoidmise otstarbega, körgema
ostusumma wälja kuulutawad, kui nende wahel töeste lepi—-
tud on, siis lubatakse wäljaostjal neilt selle kohta wandega
toöendamist noöuda, et nad müügi lepingu tegemise juures
ilma kurja tahtmiseta talitanud on ja et wäljakuulutatud
hind nimelt see on, mis nende wahel kokkulepitud sai ja
juba maksetud on ehk maksetud peab saama. Seesama ees-
kiri käib ka selle maksu kohta, mis pandipidamisele antud

liikumata waranduse eest maksetud on (8 1629). — Selles

paragrafis nimetatud wande asemel wöetakse allkiri.

Kui möni liikumata warandus juba mitme ostja käest
mitmesuguste hindade eest läbi käinud on, siis peab wälja—-
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ostja selle juures, kui ta oma digust awaldab, peale kulude
(8 1630), üksnes selle hinna wälja maksma, mis esimese
wöörandamise juures selle liikumata waranduse eest makseti
(8 1623).

Omandaja kohus wäljaostja wastu.

Wäljaostja astub köikidesse omandaja digustesse ja
sellepärast peab wiimane, s. o. omandaja, selkorral, kui ta

liikumata waranduse oma pidamiseks juba wastu wötnud

on, köige pealt selle wäljaostjale kätte andma, ühes köikide
päraldustega (npunaazexHocrn) ja sellessamas seisukorras,
missuguses ta tema kätte sai. Kui omandaja liikumata wa—-

randuse wäljaandmisega wiiwitab. siis peab ta wiiwitatud
aja eest ka liikumata waranduse pealt saadud wilja wälja—-
ostjale kätte andma. Aga selle wilja eest, mis üleskaswa—-
tatud on, kuid weel mitte kokkukogutud ei ole, peab wälja—-
ostja omalt poolt omandajale need kulud tagasi andma, mis

selle wilja sünnitamiseks tarwitatud on. Wigastuste eest
woib üksnes selkorral kahjutasu omandajalt nöuda, kui need

wigastused nimelt liikumata waranduse omandaja süü läbi

sündinud ja pärast seda, kui wäljaostmise üle temale teada
antud oli. Kuid endiste wigastuste seast käiwad tasumise
alla üksnes need, mis kuritahtliselt tehtud on, nimelt selle
otstarbega, et wäljaostmist selle läbi eemale hoida
(88 1682 —1634).

Köik need serwitudid, maamaksud ja hüpotegid, mil—-

lega omandaja liiktumata warandust koormanud ja mis enne

wäljaostmise diguse awaldamist kindlaks seatud on, selle juu—-
res ilma kurja tahtmiseta ja mitte enne liikumata waran—-

duse omandaja nime peale maa- ja hüpotegi raamatutesse
sissekirjutamise aega, peab wäljaostja oma peale wötma.
Kuid köikide nende koormatuste eest peab omandaja, wälja-
ostjale täielist tasu andma. Kui wäljaostmise diguse awal—-

damise ajal liikumata warandus omandajale weel üleantud
ei ole, siis peab ta koöik digused, mis ta wodörandamise le—-

fi järele omandanud on, wäljaostja kasuks käest ära

andma.
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Wöörandaja kohused wäljaostja wastu.

Wäljaostja astub üksnes selkorral woöörandaja wastu

diguslisesse wahekorrasse, kui ta omandaja koha täãieste oma
tätte saab, nimelt selle läbi, et wiüimane, s. o. omandaja,
toik omad digused temale ära annab (8 1687). — Kui
wöörandaja enne liikumata waranduse woöörandamist teda
sellele isikule pakkuma peab, kelle päralt wäljaostmise digus
on (8 961) ja seda mitte ei tee, siis woib wäljaostja tema

käest selle läbi saadud kahju eest tasu noöuda (8 1638).

Wöörandaja kohused omandaja wastu.

Nende kahjude eest, mis omandaja wäljaostmise öiguse
teokstegemise läbi kannud on, peab woörandaja temale ei
mitte üksnes tasu andma, waid teda ka wäljaostja nöudmiste
wastu kohtus kaitsema (8 1639). — Neist kohustest saab
woöörandaja wabastatud, kui ta sunnitud oli liikumata wa—-

randust oksjoni teel ära müüma, aga ka selkorral, kui oman-

daja teadis, et waranduse kohta wäljaostmise digus awalda—-
tud on, kuid selle juhtumise kohta omale tasu ei kaubelnud

(8 1640).

Missugusel kujul woöib wäljaostmise digus ennast
awaldada?

Siin seisab küll esimesel kohal päriwusline
(HacabAcrTßeHrũ BNKyn6). 8 1654 ütleb: „Liiwi- ja
Eestimaa maadiguste järele, nagu ka Narwa, Miitawi,
Bauske, Friedrichstadti ja Windawi linnades, on selle isiku
lihalikkudel sugulastel, kes oma liikumata waranduse ära

woöörandanud on, selle waranduse peale päriwusline ehk su—-
gulusline wäljaostmise digus. Teistes Kuramaa linnades,
nagu ka Kuramaa maa—-diguse järele,ei lubata mitte pä—-
riwuslist wäljaostmist.“ — Sellest näeme, et päriwuslise
wäljaostmise diguse makswuse jaoks pea-tingimiseks lihalit
sugulus on. Peale selle ei ole selle diguse tarwitamine
siiski mitte igalpool lubatud. waid üksnes teatud kohtades,
nagu selles seaduseparagrafis näidatud on.
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Selle paragrafi juures on järgmisel inamärk olemas:

„Päriwuslise wäljaostmise digus ei käi mitte päriwusliste
moisate küljest wödrandatawate talu orjusemaa tükkide kohta
(Liiwimaal) ja talu rendimaa kohta (Eestimaal). See ees—-
kiri on ka koikide tähendatud seltsi maatükide kohta maksew,
mis juba kohaliste talupoegade kogukondade liikmete oman—-

duseks on saanud.“ — Sel pöhjal püüütakse seletada, et pä—-
riwuslise wäljaostmise digus talumaade kohta sugugi ei käi—-

wat. Kuid sarnane seletus ei näi mitte küllalt mööduandew
olema. Esiteks, sellest lisamärgist woöib küll seda järeldada
ja ainult seda, et möisaomanikkudel päriwuslise
wäljaostmise digust nende talumaa-tükkide kohta ei ole, mis

möisa küljest talupoegadele äramüüdud on. Teiseks, sel ajal,
kui kohaliste seaduste kogu kokku seati, oli talupoegade pä-
riwuslise liikumata waranduse aime weel wäga tume, sest
tohtade ostmisega oli tol ajal alles algust tehtud. Nüüdsel
ajal on talupoegade päriwusline liikumata warandus salga-
mata olemas ja saab ka teatud kordadel seaduse poolt kait—-
setud, näit. testamentide tegemise juures niisuguse waranduse
kohta (Liiwimaa talur. sead. 1860. a.). Sellepärast ei oleks

mingisugust möistlikku pöhjust selleks olemas, et talumaa—-
tükide kohta päriwuslise wäljaostmise oöigust mitte lubada.

Päriwuslise wäljaostmise alguseks on nöndamoodi köige
pealt päriwuslised ehk suguluslised liikumata warandused, ja
nimelt sel korral, kui nende pidaja nad kas kaugele sugula-
sele ehk koguni wöörale ära wödrandab (8 1656). Sellest
on näha, et wäljaostmise digus neil sugulastel olemas on,

kes wöörandajale koöige lähemal suguluse astme poolest
seisawad.

Päriwuslise wäljaostmise otstarb seisab selles, et tea—-

tud sugule, tema tähtsuse ja hiülgwuse toetamiseks, neid lii—-
kumata warandusi alles hoida, mis tema kohta pöõlisteks
on saanud (8 1655). — Sellest järgneb, et päriwusline
wäljaostmine peaasjalikult käll rüütlimisate jaoks seatud on,

nimelt teatud möisniku sugu löpulikult waesuse sisse lange—-
mise eest hoidmiseks. Kui palju sarnasel määrusel tegelikus
elus tähtsust on, on koguni teine asi.

Siin peab tähendama, et selkorral kui wäljaostmise
alla käiw liikumata warandus oma omadust muudab, s. o.



13

kui ta mitte enam wäljaostja jaoks päriwuslik ei saa
olema, siis löpeb ühes sellega ka wäljaostmise digus ära

8 1657). —

Et meil mitmesugustes maaosades (territoriumides)
mitmesugused digused makswad on, sellepärast on ka wälja—-
ostmise wöimalus ühes ja teises kohas mitmesugune. Nönda

woöiwad Liiwimaal (maa ja linna diguse järele) esimese
omandaja sugulased ka ennesaadud warandusi wälja
osta, kui nende müümine tema wölgade eest oksjoni teel

sünnib (8 1658). — Eestimaa maa-diguse järele fäãiwad
vãliacltmije alla päriwũsliste liikumata waranduste seast

üksnes need, mis juba wödrandasä wanaisale on päranduz

cts sganud ( 1659). At neis Kuramaa linnades, mis“

1654-mas üulesloetud on, wöiwad woödörandaja sugulased
üleüldse köiki liikumata warandusi, nagu päriwuslisi, nönda

ka enesesaaduid, wälja osta, kuid siiski ainult selkorral, kui

woöörandamine wabatahtline on olnud, aga oksjoni teel sün—-
dinud müümise korral ei lubata seda mitte (8 1660)

Wäljaostmise digus on üksnes nende woöörandaja li—-

halikkude sugulaste päralt, kes woöörandamise ajal temaga
lähemas suguluses oliwad ja tema surma korral oleksiwad
tema pärijad pidanud olema; sel pohjal lükkawad lähemad
sugulased kaugemad eemale.

Neis Kuramaa linnades, mis 8 1654 nimetatud, on

wäljaostmine üksnes esimese ja teise astme (järgu) sugulastel
olemas, kuna kaugemad astmed selle diguse osalised ei ole;
peale selle peab wäljaostja kohaliste kodanilkude seast olema.

Üleüldiselt ei tehta mitte wahet selle kohta, kas liku—-

mata warandus isa ehk ema sugu poolt saadud on. Kuid

Tallinnas ja Narwas lubatakse isapoolse joone päriwusliste
liikumata waranduste wäljaostmisele üksnes isapoolt sugula-
sed, aga emapoolse joone päriwusliste liikumata waranduste

wäljaostmisele üksnes ema poolt sugulased. Siin on ka see
pöhjusmote maksew: isapoolne warandus peab isapoolsetele
sugulastele, aga emapoolne warandus emapoolsetele sugu-
lastele saama. See on Rooma diguse määrus ja on meie

päranduse diguses mitmel pool maksew — paterna pater-
nis, materna materpis (8 1663).
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4

Keegi ei ole sunnitud oma wäljaostmise digust
tarmitama, waid igaüks (käesolewal korral lähem lihalik
sugulane) wöib awalikult ehk ka waikselt sellest digusest en—-

nast lahti ütelda. Siin on ka wananemise tähtajal suur
tähendus, nimelt: kui tähtajaline aasta (aasta ja kuus nã-
dalat) löpuliku woöörandamise lepingu tegemisest mööda on
läinud ehk sellekohaste kuulutustes määratud tähtaeg läbi—-
lastud on, siis ei woi pärast enam wäljaostmise digust nöuda
ja nisugusel juhtumisel ei lähe see digus wöörandaja kau—-
gemate sugulaste peale ka mitte enam edasi (8 1664, 1648

—1650).
1

Wöodrandaja nais-sugulastel on meestesugu lihalikkude
sugulastega ühesugune wäljaostmise digus ja iseäralist wahet
nende wahel ei tehta, kuid siiski on wastastikuse nöudmise
korral meestesugulastel eesöõigus. Sellest järgneb, et mees—-

tesugu sugulasel digus on seda liikumata warandust wälja
osta, mis niisugusele naissugulasele woõdrandatud on, kes

temaga woörandaja kohta ühesugusel suguluse astmel seisab.
Aga Liiwi- ja Eestimaa linna-diguste jrele ei ole meeste—-
sugul naistesugu ees miskit eesdigust (G 1665). — Liiwi—-

ja Eestimaal on maa-diguse järele mehele minemata tütar-
del wäljaostmise diguse poolest meheleläinud tütarde ees

eesdigus. See, kui moönele warandus ära eraldatud eht
päranduse osa täielikult wäljajaotatud on, ei awalda wen—-

dade wahel wäljaostmise peale mitte miskisugust möju
18 1666). Kuid linna-diguse järele annawad Liiwi—-
ja Eestimaal wendade ehk ödede seast need, kellele nende
päranduseosa täieste wälja jaotatud on, oma koha teistele

6 1667).
Kui mitu wenda ehk öde ühel ajal oma wäljaostmise

digust awaldawad, siis otsustatakse seda küsimust, kellel nende

seast suurem digus on, peale sugu, weel wanadu se
järele, nönda et wanemal noorema ja wennal öe ees ees-

digus on; aga teiste ühelähedate sugulaste wahel otsusta—-
takse eesdiguse küsimus liisu läbi ära (8 1668). — Lähema

seaduslise pärija wäljaheitmine pärimisest, kas tema enese
lahtiütlemise ehk möne muu poöhjuse pärast, ei wöta t'alt

tema päralt olewat wäljaostmise öigust mitte ära.
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Alaealiste eest wöiwad nende hoolekandjiad wäljaost—-
mise digust nöuda. “ui aga hoolekandjad hooletuse läbi

selle wömaluse mööda on lasknud, siis on Liiwi- ja Eesti—-

maal maa-diguste järele alaealistel weel wöõimalik tähtaja—-
lise aasta jooksul, pärast täieealiseks saamist, oma digust
tarwitada. — Neile, kes wäljaspool riigi piirisid wiibiwad
ja seal täieealisteks saanud on, antakse Eestimaal wäljaost-
mise diguse nöudmiseks kolmeaastane tähtaeg, täieealiseks
saamise ajast arwatud (8 1671).

Kui wanemad, kellel wäljaostmise digus oli, enne selle
diguse seaduslise wananemise löppu ära surewad, siis wöoi—-

wad need lapsed, kes alaealisteks jäänud on, Liiwimaa
maa-diguse järele, weel tähtajalise aasta jooksul, täieealiseks
saamise ajast arwates, seda digust nuda.— Wäljaostmise
digus antakse üleüldse üksnes sellele, kes liikumata waran—-

duse wöörandamise ajal juba sündinud ehk wähemalt ema

ihus olemas oli (8 1672, 1673).

Teised wäljaostmise digused.

Määrused, mis 1674 ja 1675 paragrafis seisiwad,
oliwad täieste seisuslist laadi ja nendes harutati nimelt

möisnikuseisuse ja kohaliste kodanikkude wäljaostmise öigust.
Nüüd on need paragrafid ära kaotatud.

Maaomaniku wäljaostmise öigus.

Köigis Baltimaa linnades on,wööra maa peale ehitatud
hoone woöörandamise juures, maaomanikul ostmise digus
6 1676). ;

Wäljaostmise digus üleüldisest omandusest
vsaliste wahel.

Kui liikumata warandus ehk ka laew mitmel osalisel
üleüldiseks omanduseks on ja kui keegi nende osaliste seast
oma osa monele körwalisele isikule ära annab, kellel selle
üleüldise warandusega mingisugust tegemist ei ole (ei osa
ega ka seaduse järele mingisugust lugupidamisewäärilist
digust selle waranduse peale ei ole), siis on teistel kaas-
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omanikkudel eesdiguslise äraostmise ja wäljaostmise digus
selle äraantud osa kohta (8 939). ;

Wäljaostmise digus naabrite wahel.

Narwas ja Kuramaa linnades: Miitawis, Goldin—-
genis, Bauskes, Windawis, Friedrichstadtis ja Piltenis an—-

takse wöörandatawa ltikumata waranduse naabrile, s. o.

teise (esimese körwal seiswa) liikumata waranduse omanikule
eesdigus woöörandatawa liikumata waranduse äraostmiseks
ja wäljaostmiseks. Niisugune digus nimetatakse naabri—-

öiguseks ja teda wöiwad wastastikku üksnes ühe ja sel-
lesama linna kohalised kodanikud tarwitada. Kui aga üks
liikumata warandus uulitsa läbi teisest lahutatud on, siis ei
ole nimetatud digus mitte maksew (88 1678—1680).

Kuramaal on naabri-digus koguni waljult maksew.
Seal peab igaüks linna liikumata waranduse müüja igakord,
kui ta kolmandama isikuga müügi kaupa selle waranduse
kohta teeb, sellest oma naabritele teada andma, — selle
juures esiti neile, kes müüdawast liikuwast warandusest pa-
remat kätt asuwad, aga pärast neile, kes pahemat kätt on,
ja peab niimoodi neid oma diguse awaldamisele kutsuma.
Parem ja pahem käsi määratakse selkorral nönda, et wälja-
ostmise alla käiwa liikumata waranduse peal seistes nägu
uulitsa poole on (81681). Kui müüja seda kohust mitte ei

täida, siis lubatakse naabritel wäljaostmise digust tarwitada,
kus juures paremat kätt asuwal naabril pahemat kätt asuwa
eesdigus on (81682).

Wäljavostmise diguse nöudmine mitme isiku poolt.

Wöib juhtuda, et mitu isikut oma nöudmist wäljaost-
mise kohta awaldawad ja seda ühel ja selsamal poöhjusel tee-

wad, kus juures mitte ühelgi niisugust eesöigust ei ole, mis

näituseks päriwuslise wäljaostmise juures meestesugu sugu—-
lasel naissugulase ees, ehk naabri diguse juures paremat kätt
naabril pahemat kätt naabri ees. Niisugusel korral antakse
eesdigus sellele, kes koõige esiti oma digusi awaldas, — köik

teised nöudjad jääwad körwale. Kui nüsugused nöudjad köik
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ühel ajal ilmuwad ja oma wäljaostmise digust nöudma hak—-
kawad, siis on neil luba seda liikumata warandust, mille

tohta nad oma digusi awaldawad, üheskoos wäljaosta ja
teda oma wahel ära jaotada. On aga jaotamine wimata

ehk ei lepi kaasnoudjad isekeskes kokku, siis otsustatakse asi
loosi läbi (81682,1654). —

Kui mitme isiku nöudmine wäljaostmise kohta mitme—-

sugustest poõhjustest järgneb, siis heidawad maaomaniku

81686) ja üleüldisest omandusest kaasosalise digused köik

teised koörwale (81685). — Riia linnas on päriwuslise wäl-
jaostmise digusel suurem tähtsus, kui maaomaniku digusel.
Ka naabridigus taganeb päriwuslise wäljaostmise diguse eest
181627) —

;
:

Juhtub, et ühel kaasnoöudjal mitu wäljaostmise diguse
pöhjust olemas on, siis pannakse koöige pealt seda tähele,
missuguse ta nende poöhjuste seast awaldanud on, ja pärast
seda otsustatakse asi nende määruste pöhjal, mis 1685 ja
1687 paragrafis üles pandud on (8 1689). Kui see, kes

mitu wäljaostmise diguse pöhjust ülesannud on, oma nöud-

mist üheskoos köikide nende pöhjuste peale toetab, siis ar-

watakse nende seast üksnes see lugupeetawaks, millel wastase
digus- ees eesdigus on (81690).

Wäljaostmise diguse löppemine.

Wäljaostmise digus löpeb ära: 1) selle wöörandamise
tühjaks tunnistamise läbi, mille järele ta toõusis; 2) selle ta—-

ganemise läbi, kellel see digus olemas on; 3) wäljaostmise
diguse noöudmise wananemise pöhjal. —

Kui wäljaostmise digus woöörandamise lepingu läbi

töusnud on, aga osalised sellest lepingust taganewad, siis
langeb ühes sellega ka wäljaostmise digus ära. Nüsugune
taganemine on igal ajal woöimalik ja ei ole ka pärast seda
keelatud, kui liikumata warandus juba üleantud ja leping
selle kohta maa- ja hüpothegi raamatutesse sissekantud on

(8 1642), aga peale wäljaostmise diguse awaldamise ei wdi

lepinguosalised enam midagi sellesarnast ette woõtta, mis selle
diguse ära kaotaks, — järjelikult ei wöi ka mitte wödranda-

mise lepingut muuta, kui ka üleandmist tema järele weel ei

ole sündinud (8 1643).
Wäljaostmise digus. 2
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Wäljaostmise öigus kaob ka selkorral ära, kui see, kel-
lel öigus on, liikumata waranduse woödörandamiseks oma ra-

hulolemist on awaldanud, ükskoöik, kas on see rahulolemine
enne ehk selsamal ajal antud, nönda ka selkorral, kui ta

pärast wöörandamist omast öigusest ennast kindlaste lahti
ütleb (8 1644). — Niüisugune rahulolemise ja lahtiütlemise
awaldamine wöib ka waikselt (waikides) sündida. Waikseks
rahulolemise awaldamiseks tunnistatakse muu seas ka see
juhtumine, kui see isik, kellel teatud liikumata waranduse
peale wäljaostmise digus on, peale selle, kui temale seda
warandust enne woöoöraste kätte woöörandamist pakutud on,
kokkulepitud ehk kohtu poolt tähendatud tähtaja jooksul oma

digust mitte ei tarwita ja mingisugust waielust ettekawatse-
tud woöörandamise kohta ei awalda (8 1645), — Waikseks
lahtiütlemiseks wäliaostmise digusest tunnistatakse ka see juh—-
tuinine, kui isik, kellel see digus on, wöörandamise lepingu
sisu tunneb, kuid siiski sellele, ilma mingisuause iseäralise
märkuse tegemiseta, nagu tunnistaja, alla kirjutab (ʒ 1646).
— Wäljaostmise öigus, mis tehtud rahulepingu pöhjal ära—-

kaotatud on saanud, ei woi mitte uueste jalale seatud saada
6 1645

— —

Wananemise poöhjal kaob wäljaostmise nöudmise

digus siis ära, kui aasta ja kuuenädalane tähtaeg (tähtaja—-
line aasta) mööda on lastud. Selle juures loetakse waba—-

tahtlise wöörandamise korral see tähtaeg, Liiwi- ja Eesti—-

maa maa-diguste ning Narwa ja Kuramaa linna-diguste
järele, sellest päewast, millal see, kellel wäljaostmise digus
olemas on, woöörandamisest teada sai. Kui—aga sellekohta
fuulutus(proclama) oliwäljapandud,siispeabwäljaostmise
digus selles kuulutuses tähendatud tähtaja jootsul.awalda-
tama 1649

—

diguste järele (peale Eestimaa) arwa—-

takse nende isikute jaoks, kes riigi piiridest wäljas on, täht—-
ajaline aasta, kui fuulutust ei ole olnud, nende Wenemaale
tagasituleku päewast. Eestimaa maa diguse järele peawad
äraolejad, kui kuulutust ei ole olnud, kolme aasta jooktsul,
woööõrandamise päewast arwates, nöudmist awaldama(ʒ 1650).
Liiwimaa maa-diguse ja Narwa linna-diguse järele loetakse
tähtajaline aasta, liikumata waranduste oksjoni teel ra—-
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müümise korral, selle müümise päewast. — Wabatahtliste
wöörandamiste juures loetakse Liiwimaa linna-diguste järele
see tähtajaline aeg ta liikumata waranduse maa- ja hüpo—-
tegi raamatutesse omandaja nime peale sissekandmise pe—-
wast. Aga Eestimaa linnades noutakse weel, et seda, kui

keegi nöukswötnud on wäljaostmise digust tarwitada, ühel—-
ajal nimetatud sissekandmisega awaldataks, kuna wastasel
korral see digus ära kaob (8 1653).

Kui Liiwimaa linnades liikumata warandus oksjoni
teel ära müüakse, siis peab see, kellel wäljaostmise digus on,

seda kuue nädala jooksul awaldama, pidamisele sisseseadmise
päewast arwates (immissio ex secundo decreto) muidu
woöib wäljaostmise digus kaduma minna.

Sellega oleme näinud, mis meie kohalises seaduses
„wäljaostmise diguse“ all möista tuleb.

Waatame nüüd, kudas üleüldises riigi kodanliste sea-
duste kogus wäljaostmise digust harutatakse (Sead. kogu,
X. köide, I. jagu, 88 1346—1373).

1346 paragraf tleb: „Wäljaostmine on sugulaste
digus suguseltsi warandusi, mis müümiste läbi woööra sugu—-
seltsi liikmete pidamisele üle läinud on, enesele saada.“ —

Siin paistab niisamasugune püüd wälja, nagu meie kohali—-
ses kodanlises diguses, nimelt: wäljaostmine on selle jaoks
seatud, et warandusi, mis teatud suguseltsi päralt on olnud,
selles suguseltsis alal hoida ja nöndamoodi ka seda sugu—-
seltsi tehwenemisest päästa.

Meie kohaliste seaduste kogus seisab wäljaostmise di—-

gus, nagu täieste asjaline digus, teises raamatus — as—-

jalise öiguse“ seas, aga Wene seadustekogus on ta pärimise
öiguse hulka mahutatud. Senat seletab seda wiimast näh—-
tust järgmiselt: „See, et pärimise ja wäljaostmise
määrused ühes ja teises seisawad, tuleb sellest, et mölemad

sisseseaded suguluse sideme möiste peale pöhjenewad, kuid

sellegiprast on nende wahel sisuline wahe olemas: esimene
käib niisuguste waranduse saamise wiiside hulka, kus tasu ei

nouta ja pärijate diguse tekkimise silmapilk langeb pärandu—-
sejätja surma silmapilguga ühte. Selle wastu on aga

wäljaostmine tasuline waranduse saamifse
wiis ja tema tingimiseks on see, et esialgselt waranduse

2*
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kohane wäärtus rahaga sisse maksetaks.“ (Wal. sen. ots.
1891. a. nr. 40).

Peale selle on senat seletanud (1881. a. nr. 136):
„Wäljaostmise digus ei ole mitte ainult möisnikkude päralt,
waid ka teiste seisuste isikute päralt. Selle—-
pärast käwad majad ja ehitused linnades, kui neil sugu—-
seltsi waranduse omadus on, wäljaostmise alla.“

8 1347 määrab need juhtumised ära, kui suguseltsi
warandused wäljaostmise alla mitte ei käi: 1) kui need wa-

randused müügiteel sellesama suguseltsi liikmete kätte on läi-

nud, olgugi et nende eneselesaajad üleüldiselt suguwanemast
naispoõlwe järele sündinud on ja teist perekonna nime kan—-

nawad; 2) kui suguseltsi warandus ostja ehk tema pärijate
poolt wabatahtliselt müüjale ehk tema pärijatele tagasi an-

takse; 3) kui suguseltsi warandus pidaja woölgade eest ehk
pantimise ja kohustuste järele oksjoni teel ära müüaklse;
4) kui oksjoni teel müümise nurjamineku pärast erawoölaus-

tujad ehk kroonu teatud waranduse enesele omanduseks on

wötnud.
Senat on seletanud: Kui ostja, kes wöörast

suguseltsist pärit on, pärast palwekirja
kohtusse sisseandmist wälzaostmise üle,
kuid enne ärakirja kättesaamist sellest palwekirjast mö isa
müüja suguseltsi sekka ära müüb, siis kao—-
tab paluja, sead. kogn X.t 1.1. 8 1347 p. 1. pöh-
jal, wäljaostmise öiguse ära.

Kui suguseltsi warandus, mis kord wööra sugu kätte

on läinud, aga selle järele unesteomu sugusse tagasi on

tulnud, selle juures ostu (mitte wäljaostmise) läbi isesaadud
waranduseks muutub, siis ei wöi ta teisekorra müügi juures
mitte wäljaostmise alla käia (8 1348).

üleũldises Wene kodanlises diguses on isėraldus nende
maade tkohta olemas, kus talupoegi peal ei asu. Nimelt

ütleb 8 1350: „Ilma rahwata maad, mis ühe seisuse isiku
käest teise seisuse isikutele müüdud on, ei käi mitte wäljaost—-
mise alla.“

Siin on kaks tingimist olemas, mille pöhjal maa

wäljaostmise alla mitte ei käi. Esiteks, peab teatud maa-

tütk ilma talupoegadeta olema; teiseks müüja ja ostja pea-
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wad mitmesuguse seisuse järele olema. Sellel paragrafil on

oma ajalooline orjapoõlwe maik juures, mis seletust noõuab.

Ennemalt tunnistati „rahwaga maadeks“ ainult need mdöi—-

sad, kus nende külge üleskirjutatud pärisorjuses olewad ta—-

lupojad asusiwad. Neid mdisaid wöisiwad ainult pölised
möisnikud enestele saada. Sellest siis selgib ka see, mispã-
rast 1350. paragraf „rahwata maadest“ koöneleb, sest et ai-

nult neid wiimseid te iste seisuste isikud osta wöisiwad.
Selle paragrafi otstarb on see, et talupoegi nende enestele

saadud maa pidamises kaitseda. Nüüd woib talupoeg maid

eraomanduseks enesele saada ja nüüd peawad koik maad

seaduse järele rahwata maadeks tunnistatama. On ju ise—-
enesest arusaadaw, et nüüd, pärast pärisorjuse kaotamist,
maad ühes rahwaga wöimata müüa on, sellepärast peab
arwama, et seaduse järele nüüd igasugune maa ilma „rah—-
wata“ müüdud saab.

Senat seletab rahwata maade wäljaostmise diguse kohta:
1 Mobisniku poolt kaupmehele ara

müüdud suguseltsi päralt olew maa, kus

talupojad peal ei asu, kes müüja külge seotud
(ajutiselt kohustatud ehk — Bpexenno o64santte) ei ole,
ei käi wäljaostmise alla (1991 a. nr. 11).

2. Kui teatud isik waimuliku au sees on, seni on ta

iseäralise seisuse järele, mis mdisniku ja teiste seisustega
kokku ei sünni. Sellepärast ei käi wäljaostmise
alla suguseltsi päralt olew rahwata möis, mis
moisniku poolt waimuliku seisuse isikule
ära müüdud on, kui ka sellel isikul poölise ehk isiklise
möisniku seisuse digused oleksiwad (1903 a. nr. 62).

3. See paragraf (1350) keelab rahwata maade wäl—-

jaostmist, mis ühe seisuse isikute poolt teise seisuse isikutele
müüũdud on, selle peale waatamata, kas lepingu mahatege-
misest möisniku seisuse isik osa wötab. Sellepärast ei käi

rahwata möis, mis kodaniku poolt pöli—-
sele aukodanikule müüdud on, mitte wäl—-
jaostmise alla (1908 a. nr. 75).

Wene kodanliste seaduste 8 385. ütleb: „Maad on

rahwaga ehk rahwata (naceerA uln HenacerennA).
Rahwata maad nimetatakse pustoschideks (nycromn), tüh—
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jadeks maadeks, steppidets ja muunimelisteks.“ — Senat

seletab: Rahwaga moöisatetks tunnistatakse need,
milledes weel talupoegade kohusline wahekord mdöisniku

wastu olemas on. Kui see wahekord aga ära kaob, siis
kaob ühes sellega ka „rahwaga“ möisa tähendus ära“.

Wene kodanlised seadused (8 1351) ei luba mitte milgi
juhtumisel wäljaostmise digust isesaadud ja liikuwate waran—-

duste kohta.
Waatame, missugused warandused siin isesaaduteks

nimetatakse.
8 397 ütleb: „Zsesaadud warandusets

(Gaaronpioõpbrentoe uxMymecrßo) loetatse: 1) teenistuse
läbi saadud ehk Köigekörgemalt poolt kingitud warandus;
2) warandus, mis ostmise, kinkimisekirja ehk moöne muu

kinnitamise läbi woööra sugu käest saadud on; 3) warandus,
mis isa poja käest, kellele see ema käest üle läks, saanud
on; 4) ehk küll suguseltsi warandus, kuid niisugune, mis

pidaja poolt woööra suguseltsi liikmele ära müüdud oli ja
pärast woööra suguseltsi liikme käest tagasi ostetud sai;
5) warandus, mis sugulase käest on ostetud, kellel see ise—-
saadud oli; 6) warandus, mis üks abikaas peale teise abi—-

— taasa surma seadusliseks osaks on saanud; wiimaks 7) wa—-

randus, mis oma toõõ ja ameti läbi saadud on.

Senat on oma otsuses (1867. a. nr. 144) seletanud,
et isesaadud warandus üksnes siis suguseltsi waranduseks
muutub, kui ta sellesama suguseltsi ühe isiku käest teise kätte
üle läheb, ei mitte ainult seaduselise, waid ka testamentlise
pärimise korra järele.

Köik liikuwad warandused ja raha kapitalid arwatakse

n isesaaduteks ja selle kohta, et nad suguseltsi omad wöiksiwad1 olla, ei wöeta mingisugust waielust wastu (8 398).
Suguseltsi warandused on: 1) koöik warandused,

mis seaduslise pärimise diguse järele kätte tulnud on;.
2) warandused, ms nende esimese eneselesaaja käest, ehk tüll
testamendi järele, kuid niisuguse sugulase isiku kätte läinud

on, kellel seaduse järele pärimise digus oleks olnud; 3) wa—-

randused, mis ostulepingute poöhjal nende sugulaste käest
saadud, kelle kätte nad sellestsamast suguseltsist pärimiseteel
on läinud ja, wiimaks, H suguseltsi waranduseks peab igat-

2
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seltsi hooned ja ehitused lugema, mis maapidaja poolt külas

ehk linnas selle maa peale üles ehitatud on, mis temale

pärimise teel on kätte tulnud.
Nönda oleme näinud, mis üleüldiste riigi kodanliste

seaduste järele isesaaduks ja mis suguseltsi wa—-

randuseks lugema peab. Sellega on meile ka see selgeks
saanud, missuguste waranduste kohta wäljaostmise digust
tarwitada, sest isesaadud warandus ei käi wäljaostmise alla.

8 397 p. 6 all on isesaadud waranduse sekka
ta see warandus arwatud, mis üks abikaas peale teise abi—-

kaasa surma seadusliseks osaks (yxasnaa Jacrb) on saa—-
nud, kuid selle jaoks, et see seadusline osa ka edaspidi ise—-
saadud waranduse laadi oleks, on weel moönda tingimist tar—-

wis. Selle kohta seletab 1352. paragraf järgmist:
„Ehtk küll surnud abikaasa käest elama jäänud abikaa—-

sale seadusliseks saadud möois selle wiimse isesaadud waran—-

duseks loetakse (8 397) ja, nagu niisugune, tema waba ta—-

litamise alla käib, aga kui leseksjäänud abikaas surnud abi—-

kaasa suguseltsi waranduse seast omale seaduslise osa wälja—-
lahutamist ei nöua ja ühes surnud abikaasa lastega ehk teiste

pärijatega jaotamata pidamisele edasi jäädes, üheskoos nende

wiimsetega ka oma seaduslise osa ära müünud on, siis kao—-

tab, surnud abikaasa sugulaste poolt niimoodi wödrandatud

suguseltsi mõisa wäljaostmise korral, wäljaostmise digus en—-

nast ka seaduslise osa peale ja möis peab terwes selles ko—-

gus wäljaostetud saama, missuguses ta müüdud oli.“
See on tähelepanemise wäärt, et wäljaostmise digus

Tshernigowi ja Poltawa kubermangude peale ei ki

(8 1354) Nendes kubermangudes on ka suguseltsi möisad
teatud wüsil isesugused. 8 400. ütleb: „Tshernigowi ja
Poltawa kubermangudes loetakse üsnes need suguseltsi möi—-

sateks, mis seaduslise pärimise diguse järele saadud on.

Nad on isapoolsed, kui pärast isat, ehk pärast isapoolseid su—-
gulasi saadud on; emapoolsed, kui pärast emat, ehk pärast
emapoolseid sugulasi saadud on. Köik möisad, mis teiste

wiisidega saadud on, loetakse isesaadute hulka“
Senat seletab: Tshernigowi ja Poltawa kuberman-

gudes loetatkse suguseltsi möisateks ainult

—üüeed mobisad, mis seadunslise pärimise di—-
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guse järele saadud on, aga need möisad, mis
teiste wiisidega saadud on, ehk küll wanemate ja sugulaste
käest, loetaklse isesaaduteks (1880. a. nr. 183; 1877 a.

nr. 286).

Kelle päralt on wäljaostmise digus.
Wenemaa üleüldiste kodanliste seaduste S 1355. köo—-

neleb: „Wäljaostmise digus on lihalikkude sugulaste päralt;
kes müüja lähemad pärijad on. Tema läheb lähematelt
sugulastelt kaugematele, seaduslise pärimise eeskirjade pöh—-
jal joonte ja astmete järele.“

Kuid lähemate sugulaste seast ei saa mitte köik wälja—-
ostmisedigust, sest 8 1356. pöhjal ei lubata wäljaostmist:
1) lastele ja 2) müüja elu ajal tema wäljalahutamata laste

surma järele nende lastele. Aga pärast müüja surma las—-

takse ühed tkui teised wäljaostmisele seaduslise tähtaja jook—-
sul (8 1363 ja järgmised), kui möis selle wahe sees nende

järele lähemate sugulaste poolt wälja ostetud ei olz —

Kui lähemad sugulased, kellel wäljaostmise digus on, seda
tarwitada ei taha, siis wöiwad nad selle diguse kaugetele
sugulastele üle anda kirjaliku luba läbi wäljaostmise peale
( 18357), aga need lähemad sugulased, kellel müüjate elu

ajal wäljaostmise digust ei ole, nagu: lapsed ja lastelapsed
(6 1356), ei woi mitte luba wäljaostmise peale anda; selle
lubaandmise digus on nende järel lähematel sugulastel
(8 1358).

Neil sugulastel, kes müüjale ühtemoodi lähedad on,
on igalühel öigus terwe möisa wäljaostmisets ilma lubatkir-

jadeta teiste poolt; kuid need wiimsed woöiwad tema käest
n ile arwatawad osad wälja osta (8 1359).

Naistesugu isikud ei kaota meheleminemise ja perekon—-
nanime muutmise läbi mitte nende waranduste wäljaostmise
peale digust ära, mis nende suguseltsi seast wälja on läi—-

nud, ja naispoõlwe isikud lastakse selsamal pöhjusel wälja—-
ostmisele, uagu meestepoõlwe sugulased (5 1360). — Sugu—-
lased lastakse wäljaostmisele ilma wahetegemiseta aastate ja
wanaduse wahel (8 1361).

Wäljaostmisele ei woõi mitte lastud saada: 1) isikud,
kellel pärimise digusi ei ole; 2) sugulased, kes müüjate ase-
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mel ehk eest ostulepingutele ehk kreposti raamatutesse sisse—-
kirjutamise juures oma käe on alla pannud, chk wahest tun-

nistajana alla kirjutanud on (8 1362).
Selle paragrafi 1-ses punktis nimetatud isikute hulka

käwad: a) isikud, kes koöik seisuse digused kaotanud on;
b) mungaelulised, nagu niisugused, kes maailmast enda lahti
ütelnud on.

Sugulaste lahtiütlemine suguseltsi waranduste wälja—-
ostmisest wöib wäga mitmel wüsil sündida. Peale sugulase
kirjaliku osawoötmise ostulepingust on ka wöimalikud tema

teised teod. mis mitte sugugi wähem selgeste wäljaost—-
mise digusest lahtiütlemist ei awalda,
näit., kui müüja sugulane möisa ostjaid otsib, nendega müüü—-

mise üle läbirääkimisi peab jne. Sarnastes juhtumistes
peab kohtu praktika analogia järele nimetatud (1362) para—-

grafi tarwitusele wötma, sest ei ole mingisugust mötet su—-
gulase niisugustele tegudele, mis ühte laadi on, mitmesugust
tähendust anda, sest need teod awaldawad müümisega nöus—-

olemist ja wäljaostmisest lahti ütlemist.

Missugune tähtaeg wäljaostmiseks on?

Selle kohta seletab 8 1363: „Sugulastel on müüdud

waranduse wäljaostmise öigus kolme aasta jooksul, ostule—-

pingu tegemise ajast arwates, see on, sellest ajast arwates,
kui sellekohase notarialse ametkoha poolt köõik ostulepingu te-

gemiseks kindlaksseatud talitus loöpetatud on ja kui see leping
ostjale kätte antud on.“

Läänepoolsetes ja Walge-Wenemaa kubermangudes on

mönede teatud seltsi maatükide wäljaostmise kohta isesugused
eeskirjad ja kord olemas.

Seadus lubab sugulasi wäljaostmisele ja ei tee selle
juures mingisugust wahet nende aastate ja ea wahel (ʒ 1361).
See tähendab, et sugulasele, kellel wäljaostmiseks digus on,
tema lapseeas olemine mitte kolmeaastase
tähtaja jooksu. ei peata, s. o. ei pane seisma
(Sen. otsus 1882. a. nr. 48). Ainult ühes juhtumises, mis

8 1365-mas tähendatud, on wäljaostmise tähtaja pikenda-
mine wöimalik, nimelt: kui soöja ja wäljamaalise soöjakäigu
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korral wäeteenijatel suguseltsi möisate wäljaostmise tähtaeg
edasi lükatatse, siis arwatakse see tähtaeg iseäralise ukasi
pöhjal, mis selle kohta antud on.

Kui keegi selle akti enese wastu waidleb, mille järele
möis wööra suguseltsi sekka on läinud, ja selle juures wäl—-

jaostmise tähtaja mööda laseb, siis kaotab see selle diguse
ära (8 1366). — Sellepärast peab igaüks, tellel wälhjaost—-
mise digus on, seda digust seatud tähtaja jooksul noöudma.
Kuid sellest ei ole mitte küllalt, kui ta seda akti (kas müügi,
kingituselepingut ehk teist), mille pöhjal möis woödöra sugu—-
seltsi sekka länud on, ümber lükata katsub, kuna selle wahe
sees wäljaostmise tähtaeg mööda läheb

Wäljaostmise hind.

See, kes suguseltsi möisat osta soowib, on kohustatud
ära maksma: 1) müüdud möisa hinna; 2) kulud, mis ostja
mdisa alalhoidmise ja parandamise peale hindamise järele
tarwitanud on, ja wiimaks 3) kreposti poschlinid (ʒ 1867).

Summa, mis wäljaostmise peale läheb, peab wälja—-
ostmise palwe juures ette pandama neis juhtumistes, kui,
peale asja loõpetamise, raha tagasiwöetawa
möisapidajale ehtkt pandipidajale tagasi anda

tuleb. Sellepärast „kui möisa pandikspanemise eest wälja—-
antud laen sellest summast wähem ei ole, mille eest möis

enesele saadud on ja kui pandipidajaks niisugune laenuasu-
tus on, mille pöhjuskirja järele pandi woölad uue enesele—-
saaja peale üle kantakse, siis heidab niimoodi eesseisew
wöla ülekandmine wäljaostja kohuse selle asja peale
puhast raha ette panna körwale“ (Sen. otsus 1880. a.

nr. 126).
„Suguseltsi moöisa wäljaostmise juures peawad

töendused wäljaostmise diguse peale ja need
kreposti aktid ette pandud saama, millede pöh—-
jal maksmine sünnib,“ ... „siis, tui wastane pool, kes

raha ettepanemist teises saada pũüab, nende ülesandmiste
wastu waidleb, peab ta, s. o. wastane pool, oma wastu—-

rääkimist töendama“ (Sen. otsus 1880. a. nr. 126).
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Wäljaostetawa waranduse eest peab seda hinda maks—-

ma, mis neis kreposti aktides tähendatud on, millede poh—-
jal warandus woöoörasse suguseltsi üle länud on (8 1368).

Kui müüdud warandus pärast teistele müügi ehk pan-
timise läbi kinnitatud on, ja kuni selle kohta kreposti akti

tegemiseni wäljaostmise üle palwekirja sisse antud ei ole,
siis peab see, tes wälja osta soowib, selle hinna maksma,
mis wiimses kreposti aktis tähendatud on (8 1369).

Walitsew senat on selle paragrafi tarwitamise kohta
järgmised seletused annud:

1. 8 1369-mas tähendatud pandikiri (obligat-
sion, BakKaxnaa) ei woõi mitte wäljaostmise hinna ära—-

määramise juures aluspöhjaks olla, sest et paragraf
ainuli neid pantisid silmas peab, mis olemas on ja mis

wölgniku poolt mitte täidetud ei ole (1868. a. nr. 185).
2. Sel korral, kui suguseltsi möisa moöni osa teistele

ümber kinnitatud on, siis ei woöi see osa mitte tei—-

site wälja ostetud saada, kui selle summa äramaksmise läbi,
mis wiimses attis selle kinnitamise osa
eest tähendatud on. Järeldawaste, kui niisuguse suguseltsi—-
möisa wäljaostja, mille osa teistele ümber kinnitatud on,

nagn leda osa. mis weel estmese ostia
kätte jääb tui ka seda osa, mis juba teit-

tele ümber kinnitatud on, wälja osta soowib, siis
peab ta esimesele ostjale selle summa ära matsma, mis ta

ise esimese kreposti akti järele maksis, ainult selle ma—-

hawoötmisega, mis ejimene ostjia teise
ostja käest temale wäljaostetud moöisa osa üle—-

müümise juures saanud on, aga järgmisele ostjale
peab selle ära maksma, mis tema (wiimses) kreposti aktis

tähendatud on. Kui ta aga seda osa, mis teistele ümber—-
kinnitatud on, wälja osta ei soowi, siis ei woi ta

selle osa eest mitte rohkem kinni pidada, kui seda, mis

esimene ostja teise käest temale selle osa edasimüümise juures
saanud on (1880 a. nr. 16).

2 Kui wäliaostmise palwe enne

wanema notariuse poolt wälja ostetawa

möisa edasimüümise atti kinnitamist sisse
antud on, sis peab see summa ära maksetama,



28

mis felles aktis nimetatud on, mille ijarele
müüja möisa enesele saanud on, aga ei mitte selles aktis

nimetatud summa, mille järele mdis edasi müüakse (1904. a.

mnt. 12).
Wäljaostmise jaoks maksetaw raha saadetakse, kuni wäl-

jaostmise asja äralẽpetamiseni, riigipanga jaoskondadesse ja
kontoritesse alalhoidmiseks ja protsentide kandmiseks (8 1379).

Wäljaostmise juures woetakse needsamad poschlinid,
mis ostulepingute pealt määratud on; kuid wäljaostja peab
ühes sellega ostjale need poschlinid tagasi andma, mis see
selle akti tegemise eest maksnud on, mille järele ta mdöisa—-
pidamisele astus (8 1371).

Sel korral, kui pölised möisnikud suguseltsi warandusi
wälja ostawad, ei woöeta kreposti poschlinisi kroonu ka—-

suks mitte.

See, kes möisa wälja ostnud on, woöib nöuda, et see
möis temale terwelt kätte antud saaks (8 1372).

Walitsew senat seletab selle paragrafi tarwitamise
kohta:

1. See paragraf (1872) „näitab üksnes seda, et

wäljaostmise digus enese alla köige waranduse wötab: esi—-
teks teatud piiride suuruse, s. o. nende piiride moöttes, mis

sugustes wäljaostetud mdoisa esialgne wöörandamine järgne-
nud on, aga teiseks, selles mottes, et sellesama esialgselt
woöörandatud möis täieste alles oleks. Allesolemise aime

tokkuseade sisse käwad ka mdöisa peal lasuwad kohustused“
(obligatsionid, o6asarexbcrßa). Sellepärast „on rendi—-

lepingud, mis suguseltsi möisa ostja tei—-

nud, ka wäljaostja kohta kohuslised“.
Erandit wöib sellest üleüldisest eeskirjast üksnes niisuguste
lepingute kohta juhtuda, millede tegemist ainult mölemate

lepingutegijate poolte auta meele läbi ära seletada woõib ja
mis selle peale sihitud on, et wäljaostmise
seadustelt nende tähendust ja tagajärge—-
sid ära wötta. Niüisugused lepingud wöiwad kohtu
poolt tühisteks tunnistatud saada, kuid ei mitte wäljaost-
mise seaduse poõhjal, waid üleüldise seaduse pöhjal, mis

8 1529. ülespandud on (1891. a. nr. 40).
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Mis tuleb möisaterwe oleku allmöista? —

Kahtlemata tuleb selle all seda möista, et selle möisa oma-

nik, mis wäljaostmise alla käib, niipea kui selle kohta palwe
awaldatud on, möisat „salva rei substantia“ (asja
terwe koosseisu) juures alalhoidma peob, kuna ta ainult

möisa sissetulekuid pruukida woöib ja möisa kohta mitte nii-

suguseid tegusid ette woötta ei wöi (näit rohkem metsa rai—-

uda, kui mdöisa tarwiduste peale läheb, hooneid ära wiia,
loomi müüũa jne.), millede tagajärjeks liikumata waranduse
sisu muutmine ehk wäärtuse wähenemine oleks.

Nüsugused määrused on wäljaostmise diguse kohta
riigi üleüldistes kodanlistes digustes olemas. Kui Balti-

maa kodanlist digust (wäljaostmise digusesse puutuwates küsi-
mustes) Wene kodanlise digusega worrelda, siis wöib sel—-
geste näha, et mönesugune wahe kahtlemata olemas on.

Meie oleme alatihti „üleüldist seadust,“ üleüldiseid
kodanlisi seaduseid“ nimetanud ja seda nagu meie kodan-
liste seadustega körwu pannud. Waatame siis lühidalt
seda, missugused on üleüldised seadused ja missuguses wahe—-
korras Baltimaa eradigus nende wastu seisab.

Igas riigis, nagu teatud inimestekogu ühisusel, kes
ülema woöimu läbi teatud maa (territoriumi) peal korral-

datud, on omad seadused olemas. Seadused määrawad

selle kindla raja ära, mille piirides riiklik ühiselu käima

peab, ja — ilma seadusteta ei riiklik ühiselu edeneda ega
üleüldse olemas olla. Seadus on sundusline norm (mää—-
rus), mis riigi ülema woimu poolt kindlaks seatud on.

Seadus on üleüldine ja iseäraline ehk
spetsialne (lex generalis et lex -pecialis).

Riügi üleüldine seadus on niisugune, mis terwe

riigi piirides koöikide kodanikkude kohta (suuremate eht wähe—-
mate eranditega) maksew on, kuna aga iseäraline seadus
ainult teatud maakoha ehk teatud isikute liügi ehk rahwa—-
kihi tohta käib. Sellejuures on üleüldiseks eeskirjaks see,

- rtraline seadus üleüldise seaduse tegewuse moöju koörwale

eidab.
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Kui meie kodanlisi seadusid harutame, siis peame
Wene riigi üleüldisteks kodanlisteks seadusteks neid mää—-

rusi nimetama, mis Wene riigi seaduste kogu X. köites,
I. jaos sisaldawad, aga wördlemisi nendega peame meie
Balti kubermangude kohalise seadustekogu 3. jägu iseära—-
listeks seadusteks nimetama. Iseäraline seadus on koha—-
line, kui ta ainult teatud maakohas maksew on; ta wöib
ka seisuslist laadi olla, kui ta teatud seisuse isikute kohta
peaasjalikult käib, näit. talurahwa seadused jne.

Nöndamoodi näeme, et Balti kubermangude seadus—-
tekogu, mis kolmest jaost koos seisab, riigi üleüldiste
seaduste kogu (CBo—6 3aKoonooß- Pocciũckoũ uxuepin)
toörwal iseäraline ehtk kohaline seadus on. Meie

kohaliste seaduste kogust on praegusel ajal ainult 3. jagu,
mis kodanlisi seadusi eneses sisaldab, peaasjalikult maksew,
kuna teine jagu osalt maksew on, aga esimesel jaol on pal—-
jas ajalooline tähendus.

Meie kolme kubermangu — Liiwi-, Eesti-ja Ku—-

ramaa — kodanline digus seisab omakord üleüldistest
ja iseäralistest määrustest koos. Kohaliste seadus-
tekogu 3. jao sissejuhatusele I. paragrafis on öeldud:

„Määrused, mi? 2 Balti kubermangude kohaliste seaduske—-
togus sisaldawad, on kas üleüldised, mis terwel Baltimaal
makswad on, ehk iseäralised, milledel ainult teatud territoriu-
mides sßechtsgebiete) sunduslik jöud on“ 11. paragrafis
on seletatud, et diguse territoriumide (maakohtade) piirid
mitte geografiliselt ära määratud ei ole, waid nad käiwad
ta ühes sellega elanikkude seisuse järele. Selle taggjärjeks
on, et teatud elanikud ehk teatud maakohad maadiguse
ehk linnadiguse alla käiwad.

111. paragraf ütleb: tsikutes territoriumides makswad

seadused on: 1) Liiwimaa maa-digus (3exeKkooe npaßo,
Landrecht); 2) Eestimaa maa-digus; 3) Kuramaa maa—di-

gus; 4) Pilteni maa-digus; 5) Liiwimac linna-digus (70-
poxexoe npaßo, Stadtrecht)h; 6) Eestimaa linna-digus;
7) Kuramaa linna-digused; 8) Narwa linna-digus; 9) ta—-

lurahwa kodanlised digused.
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Kodanliste seaduste kogu määruste makswuse kohta
on sissejuhatuse XIII. paragrafis seletatud: igas teatud maa—-

kohas tarwitatakse köige pealt temas makswaid iseäralisi
määrusi; peale selle, kus see otsustatud on, kohalist maa—-di-

gust, mis nagu abiseaduseks on. Ainult sel juhtumisel, kui
ei iseäraline öigus, ega abidigus moönda küsimust ära ei ot—-

susta, wöetakse üleüldised kodanlised seadused tarwitusele.
Siin peab nimetama, et meie kohaliste seaduste kogu

esialgselt saksakeeles kokku seati ja pärast wenekeelde tölgiti.
Kuid sellegipärast loetakse wenekeelset seadust algupäraliseks.
XVI. paragrafi lisamäärus ütleb: „Kohaliste Baltikuberman—-

gude seaduste kogu tarwitamise juures nagu sisemistes,
nönda ka Balti kubermangudes, peab see korral, kui selle

kogu wenekeelse ja saksakeelse teksti (kirja) wahel kokkusünd—-
matusi ette tuleb, wenekeelset teksti juhtnööriks wöetama.

Löpuks arwan aga tarwiliku?s neid nimetusi ära sele—-
tada, mis ma tarwitusele woötnud olen.

Liikumata warandus wöib kahesugune olla — päri—-
wusline (acabncrßennoe nuymecrßo) ja enese—-
saadud ehk isesaadud (6naroupiospbrennoe); päral—-
duseks (punanzexHnocrb) olen ma seda nimetanud,
mis pea-asja päralt on; wenekeelse söna „Oo643atnocTb,
o6A3anrũ“ olen ma „kohus, kohustatud“ tõlkinud; 0064-
3aTelbEb — tfohuslik; o6Asarebcrßo — kfohustus,
06A3aTe bCTBenE —fohustusline; npioõpbrarenb
omandaja; npexxerb (06bexT6) — alus, asi; poxer-
BEHHNA — sugulusline; orayxxenie (Veräußerung) —

wöörandamine; Bemoe Ipaßo — asjaline digus. llpaßo
BEIKyNa (Näherrecht) olen ma eestikeelde „Wäljaostmise
digus“ tölkinud. Siin oleks wahest ehk ka „tagasiostmise
digus“ tarwitada wöinud, kuid siiski arwasin ma „wälja—-
ostmise digus“ kohasema olema, sest et see, kelle käest lii—-
kuw warandus ära läinud on, isikliselt otsekoheselt seda
enam tagasi osta ei saa.

Peale selle pean tähendama, et ma nimetuse „Jahr
und Tag“ (söna soönalt — aasta ja päew) ehk „cpounn
TOA6“ jaolt „tähtajaline aasta“ tarwitusele wöt—-
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nud olen. Tähtajaline aasta on aja järele arwatud —

ütks aasta ja fkuus nädalat. ;

Parandus. 13. lehekülje peal peab „enesesaadud
warandusi“ asemel „enesesaadud liikumata warandusi“
olema.
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